
 

Eiropadome 

PRESS 
LV 

 Priekšsēdētājs 
 

 PIEZĪMES 
 EUCO 167/14 

PRESSE 453 
PR PCE 147 

Briselē, 2014. gada 30. augustā 

Priekšsēdētāja Hermaņa Van Rompeja piezīmes 
pēc Eiropadomes ārkārtas sanāksmes 

Šovakar mēs turpinājām diskusiju par visneatliekamākajiem starptautiskajiem jautājumiem. Šī 
vasara ir bijusi spraiga – pat pārāk daudzējādā ziņā. 

Vispirms mēs intensīvi pārspriedām stāvokli Ukrainā un to, kā reaģēt uz jaunākajiem notikumiem. 
Kā prezidents Porošenko (Poroshenko) mūs sīki informēja, iepriekšējās trijās dienās situācija ir 
strauji saasinājusies. Visi centieni tagad ir jāvērš uz to, lai apturētu asinsizliešanu un izvairītos no 
visļaunākā. 

Eiropadome ir ārkārtīgi nobažījusies par sīvajām cīņām, kaujinieku un ieroču plūsmām no Krievijas 
uz Ukrainas austrumu daļu, kā arī par Krievijas bruņoto spēku klātbūtni un darbībām Ukrainas 
teritorijā. 

Jūlija beigās mēs jau pieņēmām svarīgas sankcijas – tā sauktās "trešā posma" sankcijas – kurām 
ir acīmredzama ietekme uz Krievijas ekonomiku. 

Eiropadome, ņemot vērā izvērtējumu situācijai uz vietas, izsaka gatavību spert papildu nozīmīgus 
soļus un lūdz Komisiju kopā ar Ārējās darbības dienestu steidzami veikt sagatavošanās darbu un 
nedēļas laikā iesniegt priekšlikumus izskatīšanai. 

Mēs arī apspriedām situāciju Tuvajos Austrumos – arī tur stāvoklis ir pasliktinājies. Situācija Lībijā, 
Sīrijā, Gazā – tās visas bija mūsu šodienas apspriežu darba kārtībā. Tomēr īpašu uzmanību es 
vēlētos vērst uz Irāku un tā dēvētās Islāma valsts paveiktajām nežēlīgajām darbībām. 

Pieredzētā nestabilitāte, vardarbība var saplosīt šo reģionu un izplesties vēl tālāk. Savienība pildīs 
savu pienākumu starptautiskajos centienos novērst šos draudus. Mēs esam apņēmušies sniegt 
humāno atbalstu. Dažas dalībvalstis Irākai nodrošina militāros materiālus, un Eiropas Savienība šo 
lēmumu atbalsta. 

Dirk De Backer – Priekšsēdētāja preses sekretārs – T +32 (0)2 281 9768 – Mob +32 (0)497 59 99 19 
Preben Aamann – Priekšsēdētāja preses sekretāra vietnieks – T +32 (0)2 281 2060 – Mob +32 (0)476 85 05 43 
press.president@consilium.europa.eu – www.european-council.europa.eu/the-president 1/2 

mailto:press.president@consilium.europa.eu
http://www.european-council.europa.eu/the-president


Šodien mēs lūdzam, lai ārlietu ministri apsver stingrākas sankcijas pret ISIL, jo īpaši, lai atņemtu 
tai priekšrocības, kas tiek gūtas no nelikumīgiem ieņēmumiem par naftu. 

Tāpat mūsu valstīs cīņai pret radikalizāciju ir jābūt starp svarīgākajām prioritātēm. Mēs esam 
vienojušies pasteidzināt pasākumus ārvalstu kaujinieku plūsmas apturēšanai – tostarp ES 
pasažieru datu reģistra sistēmu. Minēto mēs vēlreiz izskatīsim decembrī. 

Visbeidzot, mēs pārrunājām arī ekonomikas jautājumus. Esošais stāvoklis rada lielas bažas. 

Pēdējo nedēļu laikā ekonomiskie rādītāji ir apstiprinājuši to, ka atveseļošanās – jo īpaši eurozonā – 
ir vāja, inflācija ir ārkārtīgi zema un bezdarbs – nepieņemami augsts. Eiropadome atgādina savus 
2014. gada 27. jūnija secinājumus par Eiropas pusgadu, kā arī savu vienošanos par stratēģisko 
programmu, kurā liels uzsvars likts uz nodarbinātību, izaugsmi un konkurētspēju. Eiropadome 
aicina straujā tempā īstenot minētās ievirzes. 

Tādēļ tā aicina Finanšu ministru padomi izvērtēt sociāli ekonomisko situāciju un bez kavēšanās 
sākt strādāt ar šiem jautājumiem. Eiropadome arī atzinīgi vērtē Itālijas valdības ieceri oktobrī rīkot 
valstu vai to valdību vadītāju līmeņa konferenci par nodarbinātību, jo īpaši jauniešu bezdarbu, kas 
sekotu Berlīnē un Parīzē rīkotajām konferencēm. Rudenī Eiropadome pievērsīsies arī 
ekonomiskajai situācijai, un tiks sasaukts minētajam tematam īpaši veltīts Eurosamits. 

 

 

EUCO 167/14 2/2 


